PROTOCOLO Nº 3140/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 100/2018

ATA DE  ABERTURA E JULGAMENTO DE DOCUMENTOS

Ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às treze horas e trinta
minutos, reuniram-se a Pregoeira e a Equipe de Apoio, bem como a representante da
empresa BUENO REAL CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, Sra.
Heloísa  Silveira  Bueno. Os envelopes que encontravam-se em posse da
municipalidade foram verificados e rubricados pelos presentes. Em virtude da empresa
TBRT – ITIKAWA AUDITORES INDEPENDENTES (primeira colocada) ter apresentado
a certidão de regularidade federal/previdenciária fora do prazo estabelecido no Edital e
no Art. 43 § 1º da L.C. 123/2006, os participantes foram convocados para nova sessão
para continuidade, conforme estabelecem os itens 8.2 e 8.3 do Edital. Na negociação,
foi obtido o valor de R$ 41.750,00 (quarenta e um mil, setecentos e cinquenta reais) da
BUENO  REAL  CONSULTORIA  E  ASSESSORIA  EMPRESARIAL  LTDA  (próxima
colocada). Em consequência, foi aberto  o envelope 2 –  Documentos de Habilitação,
porém,  quando  da  análise,  foi  verificado  que  a  empresa  deixou  de  apresentar  os
seguintes  documentos:  a) certidão  negativa  de  falência,  concordata,  recuperação
judicial/extrajudicial,  b) certidão de Registro da licitante no conselho de classe e  c)
comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível com o
objeto da licitação, contrariando os itens 9.2.3.1 e 9.2.4 do Edital. Em que pese o valor
da  terceira  colocada  estar  dentro  do  valor  médio  estimado  pela  Administração,  a
mesma não compareceu para uma possível negociação e, ainda, considerando que o
valor ofertado encontra-se bem maior que as primeiras colocadas (R$ 69.996,00) a
sessão  foi  declarada  SUSPENSA.  Nada mais havendo a se tratar, a reunião foi
encerrada. Pirassununga, 01 de outubro de 2018.

Rafaela C. Machnosck Martins
                                                 Pregoeira

Alecsandra Rossani Crepaldi                                                Maria de Lourdes Cabral
          Equipe de Apoio                                                                       Equipe de Apoio

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Seção de Licitações
Pregoeiro/ Equipe de Apoio

	PROTOCOLO Nº 3140/2018
	PREGÃO PRESENCIAL Nº 100/2018